ABEPRO

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DE 1994, EM 26/10/94 REALIZADA NO SALÃO DE CONVENÇÕES DO OURO BRANCO PRAIA HOTEL, JOÃO PESSOA, PB.

Aos 26 dias do mês de outubro de 1994 realizou-se no Salão de Convenções do Ouro Branco Praia Hotel, em João Pessoa - Paraíba, a Assembléia Geral da Associação Brasileira de Engenharia de Produção - ABEPRO, conduzida por seu Presidente, Prof. Neri dos Santos. Inicialmente foi lida a ata da Assembléia Geral do ano anterior, a qual foi aprovada sem restrições. A seguir, foi lido o parecer do Conselho Fiscal, aprovando as contas apresentadas pela Diretoria. Foi também lido e aprovado o relatório das principais atividades desenvolvidas pela Diretoria da ABEPRO durante o 1º ano de seu mandato. Foi aprovada a indicação do UNIMEP - Piracicaba para a organização do XVI ENEGEP, em 1996. Da mesma forma, foi feita a pré-indicação da UFRGS para a organização do XVII ENEGEP, em 1997, bem como da UFF para o XVIII ENEGEP em 1998, e da UFRJ para o XIX ENEGEP, em 1999. A USP demonstrou interesse em sediar o XVII ENEGEP de 1997, ficando a decisão final entre ela e a UFRGS para ser tomada na Assembléia Geral de 1995. A seguir, decidiu-se que a ABEPRO apoiaria o II Congresso Latino-Americano de Engenharia Industrial, a realizar-se no Peru no ano de 1995. Foi discutida a criação da Regional da ABEPRO de São Paulo. Seu Regimento foi aprovado, com destaque para que ela não fosse restrita apenas a Engenheiros, decidindo-se ainda que caberia à Diretoria da ABEPRO a definição do percentual das anuidades a ser repassado a esta Associação. Os organizadores do XIV ENEGEP foram cumprimentados pelo brilhante trabalho desenvolvido. Destacou-se que o Comitê científico de Avaliação dos Trabalhos deveria ser ampliado, sendo coerente com aquele utilizado pela revista Produção. Foi decidida, também, a publicação de um número especial da Revista Produção, contemplando os melhores trabalhos do XIV ENEGEP, definidos pelo Comitê Avaliador do Encontro. Após uma grande discussão, decidiu-se que, para a indicação de um membro do Comitê Assessor do CNPq na Área de Produção, a ABEPRO encaminharia 3 nome, tendo sido escolhidos, pela ordem e por aclamação, os professores Luis Afonso Fleury Filho e Neri dos Santos, e por votação o professor Mário César Rodrigues Vidal. A Assembléia Geral foi encerrada pelo seu presidente, Prof. Neri dos Santos, tendo sido secretariada por mim, Prof. Francisco José Kliemann Neto.